caruerint, siue ex post facto consuetudine vniuersali contraria apud nos abrogatae sint. Hactenus dictis appareat, cur obligationem feneratorum ad edendum non agnoscam. Contextus verborum quemlibet conuincere potest, Papam ibi loqui, non tam criminis usuriae prauitatis reos, nec illicitas usuras exercentes, sed potius omnes, qui vel minimas usuras accipiunt. Inde concludo, epistolam decretalem, de qua agimus, aequali censemad esse iure cum omnibus legibus, quas Papae et concilia, ut usuras exciderent, tulerunt, sicque illi vim obligandi prorsus negandam esse. Quae cum ita sint, per se patet, quid de extensionibus istius legis sentiendum sit, cum, corruente vel sublatu fundamento, nec quod illi superstructum est, amplius subsistere potest. Sed, firma quamvis dispositione expressa, tamen vix vlla extensionum illi admittetur, qui limites officii interpretis sanctos habet. Paucis commemorare sufficiat, quomodo in amplianda ista lege Doctores versantur. Primo legis rationem in odio feneratorum positam affirmant; deinceps summam collocant operam in enumerandis et disquirendis iis, qui iuxta illorum sententiam, legibus sunt odiosi, seu de quibus leges male praesumunt, quorum numero potissimum censent, nautas, caupones, stabularios, publicanos, mercatores carius vendentes ob solutionis dilatationem concessam, de haeresi inquisitos, atque Iudeos /), quos omnes denique ad edendum obstrictos concludunt. Sed quorūquaeso eiusmodi argumentatio tandem ducere posset!

a) Verba

- a) Verba eius haec sunt: "Ceterum quia foeneratores, sic ut plurimum, contractus usurarios occulte ineunt et dolose, ut vix conuinci possunt de usuraria prauitate, ad exhibendum, cum de usuris agetur, suarum codices rationum censura ipsos decernimus ecclesiastica compellendos."
- b) WERNHER diss. cit. §. 15. COCCEII ins controv. Lib. 2. Tit. 13. quaest. 11. nro. 5. CLAPROTH *ordentlicher Proces*. Th. 2. p. 300. litt. a.
- c) MENOCH I. c. nr. 21 seq. PACIAN Lib. 1. cap. 63. nr. 66-92. RULAND de commiss. Part. 2. Lib. 5. Cap. 19. nr. 12. 13.
- d) Conf. J. H. BOEHMER diss. de fundamentis usurarum pecuniae mutuaticiae §. 18-22 incl. (in exercit. ad Pand. Tom. 4. exercit. 63.)
- e) Fata usurarum apud Germanos tradit BOEHMER I. c. §. 26 seq.
- f) Quisnam ab indignatione, vel potius a risu temperare potest, legens verba sequentia PACIANI I. c. nr. 86-88: "mihi videtur dicendum, Hebraicum obligatum esse ad edendum, duabus de causis, prima est, quia si nanta, capo, stabularius, et aliae similes personae, secundum communem opinionem, edere tenentur actori, quia de illis iura male praesumant, multo magis Hebreos cogi debere ad edendum, cum de illis iura peius praesumant, quam de aliis, et sint peiores et detestabiliores omni alio malarum personarum genere; secunda ratio est, quia, quod reus actori non edat, id fuit ex aequitate prouisum, sed aequitas Iudeis suffragari non debet."

§. XIX.

Immunitas rei ab edendo ex naturali libertate dominii probatur.

Sic, pro fragilis aetatis viribus, fundamentis obligacionis ad edendum rite distinctis, et generali iuris systemati

G

mati

mati magis accommodatis, viam satis munitam arbitror, vt procedere possim ad disquirendam quaestionem: *Anne reus ex ea sola causa, quod reus sit, hinc nullo speciali obligationis fundamento concurrente, ad edendum, instruendi aduersarium causa, eodem teneatur modo, quo paulo ante actorem obligatum probauimus?* Diu maxima Doctorum pars reum ab ista obligatione imminem indicauit, ita vt haec opinio communis recte dicatur. Quam nuper MANSO, in saepius a me laudata dissertatione, falsam monstrare conatus est. Sed cum persuasum mihi habeam, priorem sententiam validioribus niti argumentis, illius defensionem breuibus adhuc agam, praesertim respectu ad viri illius argumenta habito. Ante omnia recurrentum mili est deuno ad argumentationem, qua iam supra (§. XI.) vsus sum. Dominii nimirum est essentiale, vt domino sit ius, alios quoscunque a re ipsi propria excludendi. Quotiescumque igitur quis sibi asserit ius re aliena, qualicunque ratione, vtendi, vel factum docere debet, quo facultatem istam iuribus annuentibus acquisuerit, vel leges proferat necesse est, quibus naturalis dominii alterius libertas in ipsius utilitatem restricta sit, adeo vt illi liceat, re, cuius dominium ad alium spectat, vtendi, vtrum vna cum domino, an illo excluso, nil hic refert. Hisce principiis, quae nemo in dubium vocavit, ad instrumenta applicatis, liquet, illorum domino ius fasque esse, cuilibet istorum editionem denegare, qui obligationem dominii ad edendum, siue mediatam, siue immediatam, haud probauit. Mediatam abesse, nobis hic supponendum erit, quoniam alio-

alioquin quaestio, quam tractamus, casum non amplectetur. Nostrum igitur est, de immediata videre, quo eo perducimur, ut quaeramus: sintne leges, vel saltim legum argumenta, quibus praecipitur cuiuslibet reo, ut instrumenta propria, actori ad actionem siue fundandam, siue adiuuandam (nam hoc perinde est), edat: quibus deficien-
tibus, reus ab isto onere immunis iudicandus est a); sana enim ratio docet, immediatam obligationem absque illis ne cogitari quidem posse.

a) Igitur haud requiritur, ut obligatio ad edendum legibus remittatur, quod MANSO §. 4. innere videtur, nam absque legibus praecipiatis nulla adest rei obligatio ad edendum.

§. XX.

Leges et argumenta pro rei obligatione allata probandum non probant.

Vt MANSO thesin, *reus ad edendum obligatus*, probet, prouocat §. X. ad L. 1. §. 3. de edendo, quasi firmissimum opinionis praesidium, “quæ clare sancitum ait, *edenda esse omnia, quae quis i.e. pars, siue actor siue reus, apud iudicem editurus sit.*” Iam §. VI. dictam legem interpretandam suscepit, atque probare gestiuit, accipien-
dam esse aequa de reo ac de actore, quia verbum *quis* in illa occurrens nunquam pro *ipse* ponni possit, quod ab illis fieret, qui de solo actore intelligunt. Sed iam supra (§. XVI.) occasione quaestionis, quænam instrumenta actor edere teneatur, sufficienter euicisse puto, ULPIANUM ibi intelligendum esse de instrumentis, vna cum actione edendis. Verbum *ipse* vero, quod aduersarius capit, certo

nil

nil pro eius sententia facere potest. Vno tenore ICtus de actore locutus erat, ideoque, cum verborum sensus ex substrato et compagine optime eruatur, procul dubio vox quis ad reum protrahi nequit. Immo si aduersarii interpretationem admittere velimus, verba, "edenda sunt omnia, quae quis apud iudicem editurus est," nullum omnino sensum sortirentur, nam quid significant, secundum illius sententiam ita concepta: quaelibet pars edere debet alteri omnia documenta, quae ipsa editura est, siue edet. Eiusmodi interpretatio legem nostram superuacaneam atque absurdam efficeret, quae interpretata eo modo, quo accipiendam ostendi, neque superuacanea neque absurdarum dici meretur a); vnde absurditatis criminatio merito in interpretationem recasura est. Mirum sane est, quomodo aduersarius concipere potuerit spem, contrariam sententiam argumento tam leui subuertendi. Longius autem procedit contendens, ne actoris quidem petitione opus esse, vt reus cogi possit ad edendum, sed licere ipsi iudici editionem, quotiescumque necessaria videretur, iniungere ob L.1. C. de edendo. Heic eius refutationi supersedere possum, cum iam antea (§. II.) illius interpretatione defunctus sum, et probatum dedi, tantum abesse, vt ea lege iudicis libero arbitrio relictum sit decernere editionem, quandocumque velit, vt potius ibi causa legitima desideretur. *Magnum momentum thesi suae accedere ex L.2. C. de edendo,* dixit aduersarius §. XI., vehementer illum errare, adiiciens, qui illum de solis actis publicis interpretaretur, quippe quae ibi tantummodo in exemplum vocata essent. Rationem hanc

hanc affert: *inuestigandae veritatis causâ editionem prae-
cipi actorum publicorum: veritatem autem inuestigare
semper iudicis interesse.* Ego autem arbitror, legem
dictam ad acta publica restringentes non in tanto errore
versari, quam Dn. MANSO putat. Iudicibus ibi actorum
publicorum editio imperatur, quomodo quaeso id ad in-
strumenta rei propria trahi potest, cum acta publica et
instrumenta priuata atque propria toto differant coelo!
(\\$ XIV.) Iudicis interesse, vt veritas inuestigetur, nemo
negabit: bene vero conclusionem inde ductam, ideo li-
cere illi dominii libertatem infringere. Ipsi actori dispi-
ciendum, quomodo actionem probet b): iudicis est secun-
dum acta et probata iudicare. Vocat aduersarius porro
*L. penult. §. vlt. D. Ad Leg. Falcid. et L. 48. de A. E.
et V. in subsidium.* Priori nil aliud contineri, quam he-
redem reum ibi obstrictum declarari, ad exceptionem be-
neficii Leg. Falcid., ex instrumentis hereditariis, probandam,
supra (\\$ XVI.) euicimus. Subsistit itaque in *L. 48. cit. c.*,
*qua sententiam mirum in modum confirmari gloriatur
MANSO:* sed certo male. Nam si verba legis attente et
veritati studens legisset, spero illum intellecturum fuisse,
casum plane alium ibi agi, quam de quo nobis res est.
Titius heres fundum Sempronii testatoris ita vendidit,
quidquid Sempronii iuris in eo fuit; tradidit fundum, ast
fines non ostendit emtori: eaque de specie Scaevola re-
spondit, cogi posse venditorem emti iudicio, vt in subsi-
dium instrumenta fundi et fines ostendat emtori. Verba
emti iudicio, et totus contextus aduersarium docere de-
buissent, Titium ibi ad edendum obligatum iudicari, ex

contractu emtionis venditionis, quia vendor emtorem de omnibus iuribus, in hunc per contractum translatis, certiorem reddere debet, neutquam vero eo, quod rei partibus in emitte iudicio fungeretur. Causas obligationis ad edendum eronee miscuit, quae necessario separandae sunt, si vnuquam certis huius doctrinae principiis vti velimus.

a) Contrarium iudicium fert MANSO I. c. §. 5. in fin.

b) L. I. C. de edendo.

c) Verba haec sunt: "Titius heres Sempronii fundum Septimio vendidit: Fundus Sempronianus, quidquid Sempronii iuris fuit, erit tibi emtus tot nummis: vacuanque possessionem tradidit, neque fines eius demonstrauit: Quæritur an emitte iudicio cogendus sit, ostendere ex instrumentis hereditariis, quid iuris defunctus haberit, et fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura praestandum, quod sensisse intelliguntur: quod si non appareat, debere venditorem et instrumenta fundi et fines ostendere: hoc enim contractui bona fidei consonat."

§. XXI.

Continuatur.

Deinde §. XII. sententiam, quam defendit aduersarius, legibus minus expressis, nempe cap. 2. X de mutuis petit: L. 41. pr. D. de R. I. et L. 33. §. 1. D. de V. S. sine villa adhibita vi elici posse autumat: quod tamen valde dubito. Nam cap. 2. cit. dicitur: actoris et rei eandem esse conditionem, et uno eodemque iure circa appellationis remedium debere utrumque censeri; quod negare nemini ne in mentem quidem venit. L. 41. cit. regula generalis proponitur: "ne debeat actori licere, quod reo haud per-

permittitur." Demum L. 83. cit. probare studet, dari casus, in quibus iura actori prae reo faueant, inde L. 125. de R. I. refutat, quam ad ea referendam ait, *quae ad decisionem causae spectant, ita ut iura priora sint ad absoluendum, quam ad condemnandum.* Hisce omnibus regulam stabilitam credit, *aequalem esse utriusque partis conditionem:* hinc, quia actor tenetur edere reo ad probandam exceptionem, reum quoque obligatum esse, ut propria instrumenta edat actori, ad actionem inde fundandam. Quamuis manifestum sit, istis, quae protulit, probationem, quam animo intendebat, haud absoluisset: attamen lubentissime illi concedam regulam, *aequali iure censendos esse litigantes,* addita hac leui limitatione, *quatenus leges alterutri ius praecipuum haud attribuerunt,* quod ab ipsis fieri posse, neminem fugit. Nimirum neutrum litigantium alteri, ex mera causa suscepti iudicii, ad edendum obstrictum esse, palam est, qua in re par utriusque conditio est: sed leges actori, ut aduersario ederet, imperantes, nec tamen idem intuitu rei disponentes, aequalitatem, quae alioquin inter utramque partem subsisteret, sustulerunt. Denique ne aliquid omittat, quod sententiam firmare possit, aduersarius praxeos haud contrariae testimonium ex LEYSERO a) affert, qui testatur, confirmatam esse ICtis Helmstadiensibus sententiam iudicis, qui reo absque speciali causa editionem iniunxerat. Sed vix, ut huic respondeam opus est, nisi hoc; exstare quoque exempla rerum pessime iudicatarum.

a) Medit. ad Pand. Spec. 38. med. 1.

Immunitas rei legibus expressis firmatur.

Hactenus dictis manifestum appareat, reum ab editione liberum esse aestimandum, etsi nil amplius pro eius immunitate asserre possimus: quia, argumentis pro libertate dominii limitanda euersis, nil obstat, quo minus reus alios quoscunque, hinc quoque actorem, ab vsu instrumentorum ipsi priorum iure optimo excludat. Sed praeterea argumento a dominii libertate repetito, clarissimae accedunt leges. Primo *Imp. Antoninus* in *L. 1. C. de edendo* actorem, ab aduersaria rationum editionem petentem, repellit, quoniam ipsi actori, quibus actionem probare queat, prospiciendum sit: quod prioribus legis verbis tam aperte continetur, ut aduersarius melius duxisse videatur, cum aliam explicationem aegre patiuntur, illa silentio praeterire, quamvis §. V. et X. posteriorem textus partem ita torquere studuerit, tanquam si in illa plenum iudicis arbitrium fundatum sit, quibus iam antea respondimus. Suffragatur deinde nostrae sententiae, egregia *L. 4. C. eodem sanctio*: “*Qui accusare volunt, probationes habere debent, cum neque iuris neque aequitatis ratio permittat, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri debeat. Actore enim non probante, qui conuenit, etsi nihil ipse praestat, obtinebit.*” Dn. MANSO specimen artis criticae editurus, hancce legem sibi sumisit. Contendit, illam nullum nostrae sententiae praesidium asserre, hinc suae opinioni plane non obstat, sed de accusatore tantum accipendum esse, idque §. V. euincere summis nisus est viribus. Verbum *accusare*, in dicta

lege

lege occurrentis, potissimum immo vnicum interpretationis argumentum est, quod ex genio linguae semper in criminalibus adhiberi, pluribus Digestorum Codicis atque Novellarum locis, testimoniisque Cornelii Nepotis, Ciceronis, Taciti, atque denique Helfeldii demonstrare gestiuit. Sane tanto non opus fuisset apparatu probationi theses, proprium vocis *accusare* significatum criminalibus applicari. Nemo enim, qui iuris scientiae operam suam nauat, linguae latinae tam ignarus reperietur, ut quid inter agere et accusare intersit, nesciat. Attamen, quod et ipsi adversario admittitur, verbum *accusare* aliquando, quamvis improprie, pro agere usurpari constat, quod sufficit ad sustinendam communem interpretationem dictae legis. Tota enim illius compago docet, tam actoribus ciuilibus, quam accusatoribus, ibi ius exigendi instrumentorum rei propriorum insperitionem denegari, quod potissimum e conclusione, *actore enim non probante, elucet, quae nullum dubium, ut opinor, supresse sinit, Imperatorem isto loco, et de actore, et de accusatore, statuere.* Existit hic omnino casus improprii significatus proprio anteferendi, quia aliqui subsequentia antecedentibus aegre conciliarentur. Meminisse oportet regulae *Justiniani a), verborum interpretationem* nusquam adeo valere, *ut melior sensu existat.* Nostram interpretationem non solum contextus ipsius legis necessariam reddit, sed alii quoque iuris textus illam adminiculantur; nam iam in *L. 1. C. ej., quae L. 4.* longo annorum spatio praecedit, idem respectu actoris sanctum esse, pluribus locis probauimus. Omnem postremo dubitationem *L. vlt. C. eod. propellit b), quae tanquam com-*

mentarius ad praecedentes leges considerari potest. *Alexander Imp.* ibi ostendit, rescripta sua in *L. 5. et 6. C. ej.*, quibus actorem obligationi ad edendum obnoxium dixerat, nullatenus contraria esse iis, quae *D. Antoninus* auctor *L. 4. ej.* rescriperat, nam multum interesse ait, an ab eo, qui aliquid petit, rationes promi reus desideret, quod aequitas suadet, an vero ab eo, a quo aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi. Nam in lege occurrentia verba, *qui aliquid petit, petitio, is a quo aliquid petitur, actor,* nimis clare indicant, de quo Imperatores sensierint, vtrum de quois actore, tam ciuili, quam criminiali, an de solo accusatore. Nec omittendum videtur, quod Imperator bis *rationum* fecerit mentionem, quarum maximus est vsus in causis ciuilibus, admodum exiguuus vel nullus in criminalibus. Quibus aequa pensatis lance, satius censeo, hac lege declaratoria, legis quartae dubia, si quae forsan sint, propellere, quam methodum contrariam eligere, quod *MANSO* fecit, qui loco omnis interpretationis, iis, quae ad *L. 4. cit.* dixit, in nota haec paucula addidit: “*non aliter explicanda erit L. fin. C. de edendo, quod in primis inde colligo, quoniam haec lex manifeste ad L. 4. C. de edendo spectat, ergo nostrae opinioni non obstat c).*

a) *L. 3. C. de liberis praeteritis.*

b) Verba ita sese habent: “*Et quae a D. Antonino, patre meo, et quae a me rescripta sunt, cum iuris et aequitatis rationibus congruunt. Nec enim diuersa sunt vel discrepantia; quod multum intersit, an ex parte eius, qui aliquid petit, quique dolit exceptione submoueri ab intentione petitionis suea potest, rationes promi reus desideret, quibus se posse instruere contendit; quod vtique ipsa rei aequitas suadet: an vero ab eo, a quo aliquid*

*aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi, quando hoc
casu non oportet originem petitionis ex instrumentis eius, qui
conveniuntur, fundari.*

- c) Omitto hic cap. i. X. de probat, quia de illius vero sensu
magna inter ICtos agitur lis; nec non arg. L. 7. C. de testibus,
quoniam, vbi leges expressae adsunt, argumentis legum haud
opus est.

§. XXIII.

Confutantur quaedam argumenta opposita.

Iam ultimam ponam operam in refellendis iis, quae
praeterea contra thesin, reus ab edendo immunis, in me-
dium protulit aduersarius, ne aliquid suppressisse videar.
Coarguit §. V. nro. 1. leges nostras iniquitatis saltim duri-
tiae: ideoque reliquias asserit. Eiusmodi argumentatio-
nem clarissimis iuris praceptis a) aduersari negare qui-
dem haud potuit: sed replicatione, supponi leges claras
atque perspectas, eludere cupiuit, quam §. praeced. refuta-
vimus, leges clarissimas esse monstrando. Prouocat ad
testimonium LEYSERI b): ast hic, quamquam de duritate
legum queratur, modestia, quae interpretem decet, ita
loquitur: "Si legislatori a consiliis essem, auctor forem,
vt omnes istas tam difficiles et intricatas in doctrina de
edendo regulas, ampliationes, limitationes, exceptiones, una
lege amplectetur, et simpliciter eum, qui instrumenta ad
causam pertinentia possidet, ad ea edenda obligaret. Nec
reum exciperem." Illorum, qui de iurisprudentia legis-
latoria agunt, est, vt eis, penes quos potestas noua con-
dendi iura est, monstrant, quaenam leges sint iniquae
vel durae, hinc abrogandae: interpretis vero officium in eo
consistit, vt doceat, quid legibus, licet inquis et duris, con-
veniat. Opponit porro aduersarius nro. 4. eiusdem §.,
documentorum editionem in utriusque litigantis fauorem
receptam et introductam esse, ideoque hoc beneficium utri-
que parti commune, et nemini inuito adimendum esse. Ast,
vt iis respondeam, necesse non est, quoniam apertissimam
petitionem principii continent, cum prius beneficium istud
probandum erit *commune*. Potiori iure Doctoribus obie-
cit,

cit, illos multis exceptionibus, quarum (§§. VII. et VIII.) septemdecim memorat, iustasque pronunciat, debilitasse, immo sustulisse regulam, reum ab editione liberum esse. Causis vero obligationis ad edendum rite distinctis, et quaestione, quam tractamus, modo, quo feci (§. XIX.), definita, nulla istorum exceptionum mihi facienda, nulla admittenda est. Nam omnes vel regulae non subsunt, vel iuri haud approbantur c). Opponit nobis denique §. III, reum, qui sciens se debere negat, et editionem instrumentorum, quibus editis conuinci posset, detrectat, malitiose agere, et dolo suo locupletiorem exstiturn fore, si ab editione liberaretur, quod leges fieri prohibeant. Non sum is qui negem, reum hoc casu officia imperfecta laedere, et in foro conscientiae absolui haud posse. Quando autem verum dolum, in quem leges animaduertunt, admisisse conuinci nequit d), carere doli criminatione debet, etsi editionem detrectet, praesertim cum dolo quidem faciat, quod se debere neget, iuste tamen agat, quod non edat, quoniam nullus videtur dolo facere, qui suo iure vitur e).

a) Vid. §. XV. not. c).

b) Medit. ad Pand. Spec. 657. med. 26. 27.

c) Posterioris generis imprimis sunt 3, si reo inutilia actori utilia sunt 16. Si eius interest, qui instrumentorum editionem petit 17. Index in iusta causa ex officio nou modo compellere potest, sed debet quoque, reum ad exhibenda contra se documenta, PACIAN I. c. cap. 63. nro. 140, et MENOCH I. c. nro. 87. singularem addunt exceptionem, si editio absque peccato et animi periculo negari nequeat, tunc denunciatione euangelica reum compellendum arbitrantur. Sed refutationis loco sufficiat opponere, quae dixit G. L. BOEHMER in princip. iur. can. §. 671. Male applicatur imploratio officii iudicis, ubi ius imperfectum tantum intervenit, et aequitas lege non agnita et approbata. Inde rationibus iuris destituitur denunciatio euangelica.

d) Dolo vero autem probato, frustra negaret reus, editioque superuacua foret.

e) L. 55, D. de R. I.

T H E S E S.

I.

Delicta extra territorium admissa, ex iure communii vindicanda.

II.

Dominium rerum externarum iure naturae probari nequit.

III.

In actione negotioria, actor haud semper a probationis onere immunis.

IV.

Suo ad beneficium abstinenti confugiente, nec hereditatem possidente, creditoribus agentibus immixtionis probatio incumbit.

V.

Fratribus germanis quer. inoff. test. haud competit, nisi contra turpem personam praelatam.

VI.

VI.

Furiosus haud tenetur ad damnum resarcendum, exceptis casibus dolи vel culpare in interuallis admissi.